— Crucișătorul Emden, după aceleași gazete, a nimicit până acum 51 de vapoare, între cari 34 engleze, 10 franceze și 7 japoneze.

**Societatea de lectură „Andrei Șaguna”,** secția teologică, din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1914/15 în ședința ținută la 12/25 Octombrie 1914 sub președinția Prea Cuvioșiei Sale Dlui director seminarial Dr. Eusebiu R. Roșca în modul următor: Președinte: Dr. Aurel Crăciunescu, prof. sem. Vicepreședinte: Ioan Goron, teol. c. III. Notar I.: Nicolae Gogonea, teol. c. III. Notar II.: Valeriu Olariu teol. c. I. Cassier: Liviu Roșca, teol.